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Dünyada ilk qardaşlaşmış şəhərlər Keighley (Böyük Britaniya) 
və Poix-du Nord (Fransa) olub. Bakı, Gəncə, Sumqayıt, Mingəçevir, 
Lənkəran, Şəki və Şuşanın da dostluq telləri ilə bağlı olduğu xarici 
şəhərlər var və bu, ölkələrimiz arasında əlaqələrə sanballı töhfələr 
verir. 

Ötən ayın sonunda Prezident 
İlham Əliyevin Macarıstana səfəri 
zamanı Azərbaycanın Şuşa və Ma-
carıstanın Vesprem şəhərləri ara-
sında dostluq əlaqələrinin qurulması 
və mədəniyyət, turizm, şəhərsalma, 
elm, iqtisadiyyat və ictimai həyatın 
digər sahələrində əməkdaşlığa dair 
memorandum  rəsmiləşib. Sənədi 
Azərbaycan Prezidentinin Şuşa ra-
yonunda xüsusi nümayəndəsi Aydın 
Kərimov və Vesprem şəhərinin meri 
Gyulya Porqa imzalayıblar.

Məlum olduğu kimi, 2023-cü 
ildə Şuşa şəhəri “Türk dünyası-
nın mədəniyyət paytaxtı”, Vesprem 
şəhəri isə “Avropanın mədəniyyət 
paytaxtı” elan edilib. Tərəflər arasın-
da nəzərdə tutulan birgə proqram və 
layihələr, qarşılıqlı səfərlər, təcrübə 
və məlumat mübadiləsi, ümumi ma-
raq prinsiplərinə uyğun əməkdaşlıq 
qədim mədəni mərkəzlərin daha da 
yaxınlaşmasına xidmət edəcək.

TÜRKSOY-un baş katibi Sultan 
Raev memorandumun əhəmiyyətini 
yüksək qiymətləndirib: “Mədəniyyət, 
maarifləndirmə, təbliğat fəaliyyətləri 
istiqamətində bu fürsətdən istifadə 
etməliyik”.

Azərbaycan Mədəniyyət Nazirli-

yinin TÜRKSOY-dakı nümayəndəsi 
Elçin Qafarlı  bu memorandumun 
türk dünyası mədəniyyətinin Avro-
pada tanınmasına təkan verəcəyini 
bildirib. O deyib ki, hər il “Avro-
panın mədəniyyət paytaxtı” elan 
olunan  tədbirlərə TÜRKSOY-dan 
və “Türk dünyasının mədəniyyət 
paytaxtı”seçilmiş şəhərlərdən 
nümayəndələr də dəvət olunur. Bu il 
yanvarın 21-də Vespermdə  analoji 
tədbir zamanı Şuşa ilə qardaşlaşma 
təklifi verilib. Şuşanın “Türk dünya-
sının mədəniyyət paytaxtı” olması 
ilə əlaqədar may ayında keçiriləcək 
tədbirə də Avropadan, o cümlədən 
Vespermdən qonaqlar  gələcəklər.  

Qeyd edək ki, Vesprem şəhəri 
Macarıstanın ən qədim şəhərlərindən 
biridir. Eyni adlı inzibati vahidin –  
medyenin mərkəzidir. Balaton gölü-
nün şimalında yerləşir.   Şuşa Vesp-
remin qardaşlaşdığı 15-ci şəhərdir. 
Bundan öncə Almaniyanın Botrop və 
Passay, Danimarkanın Qladzaqse, 
Belçikanın Ottini, Finlandiyanın Ro-
vaniemi, Rumıniyanın Sıntu- Geor-
ge, Slovakiyanın Nitra, Estoniyanın 
rartu, İserailin Tırat karmel, Çexiya-
nın Jamberk, Rusiyanın Kursk, Bol-
qarıstanın Haskovo, Polşanın Tarnuv 
və Xorvatiyanın Şibenik şəhərləri ilə 

dostluq münasibətləri reallaşıb.  
Şuşa isə Ermənistanın işğa-

lı altında olarkən nankor qonşula-
rımız onu özlərininki kimi təqdim 
etmək üçün müxtəlif şəhərlərlə 
“dost”laşdırmışdılar. Bu riyakar 
“təşəbbüs”lərdə  Fransa xüsusi 
canfəşanlıq göstərmiş, qondarma 
rejimlə orada 10 belə qanunsuz 
müqavilə – “xartiya” imzalanmışdı. 
Lakin sonradan Azərbaycanın tələbi 
ilə həmin saxtakarlıqlar məhkəmə 
qaydasında ləğv edildi. ABŞ-ın Los-
Anceles Şəhər Şurası da 2012-ci 
ildə “Şuşi”nin bu şəhərlə qardaşlığını 
rəsmiləşdirmişdi. Qədim şəhərimiz 
azad edildikdən sonra – 2021-ci ilin 
mart ayında bu süni “qardaşlığa” da 
son qoyulub. 

Əlbəttə, dostluq, qardaşlıq sağ-
lam və halal təməllər üzərində 
bərqərar olmalı, heç bir siyasi ambisi-
yaya xidmət etməməlidir. Buna görə 
də ötən onilliklərdə qondarma DQMV 
xəttilə gerçəkləşməsinə cəhdlər 
edilən “dostluq”ların heç bir mənəvi 

əsası olmayıb. Hazırda zirvəsində 
üçrəngli Azərbaycan bayrağının dal-
ğalandığı Şuşanın Türkiyənin Kayse-
ri və Ərzurum, həmçinin Qazaxısta-
nın Türküstan şəhərləri ilə qardaşlıq 
statusu alması hər cəhətdən qanu-
nauyğundur. İndi də bu sıraya Vesp-
rem qoşulur. 

Şuşa kimi, Vespremin də tari-
xi qala qapısı var. Oradan görünən 
mənzərə ecazkar təsir bağışlayır. 
XVI əsrdə iki dəfə Osmanlı paşalar 
tərəfindən fəth edilən bu şəhərlə XXI 
əsrdə səmimi qardaşlıq əlaqələrinin 
yaradılması sülh və həmrəyliyin  
üstün tutulması baxımından 
diqqətəlayiqdir. Hər iki şəhərdə digər 
tərəf barədə məlumatları əks etdirən 
plakatlar, bilbordlar, tanıtım lövhələri 
qoyulacaq. Birgə tədbirlər isə həm 
də Şuşanı erməni şəhəri kimi təqdim 
edən  dezinformasiyanın ifşası baxı-
mından önəmli olacaq.  

Hazırladı:  
Əli NƏCƏFXANLI,  

“Xalq qəzeti”

Xəlil Rza Ulutürk 
Bu rubrikaya növbəti yazını başqa bir 

söz-sənət fədaimiz barədə hazırlamaq 
istəyirdim.  Ancaq onu  təxirə saldım. 
Səbəb də “Xalq qəzeti”nin 2 fevral 
tarixli nömrəsinin “Cənubi Azərbaycan” 
səhifəsində Tehranda yaşayan 
soydaşımız Alma Muğanlının “Dünya 
fırlanır”adlı şeiri oldu. 

Həmin şeiri oxuyanda Xəlil Rzanın  
“Azadlıq” şeirinin son bəndi yadıma düşdü:

Çəkil, çəkil,  ey qəsbkar.
Mən bu yurdun gur səsiyəm.
Gərək deyil sısqa bulaq,
Mən ümmanlar təşnəsiyəm.
Məhz bu misralardan ruhlanaraq,  “Yad-

daşlarda yaşayanlar”a Azərbaycanın azad-
lıq mücahidi  Xəlil Rza Ulutürklə bağlı bir 
xatirəmi təqdim edirəm. 

Çantanı çalmışlar, yigit...
Müstəqilliyin ilk illəri idi. Əvvəllər ali 

təhsil aldığım  Azərbaycan Dövlət İncəsənət 
İnstitutuna Əli bəy Hüseynzadənin adının  
verilməsi mərasimi keçirilirdi. O zaman mən 
Dövlət radiosunda çalışırdım. Tədbirdən 
reportaj hazırlamaq üçün instituta getdim. 
Səsinin urvatlı olacağı adam axtarırdım ki, 
Xəlil Rzanı gördüm. Məqsədimi deyəndə  
səs -küydən uzaq, sakit bir otağa keçməyi 
məsləhət bildi. 

Mən səsyazanı apardığım ( o zaman 
Macarıstan istehsalı olan R-7 səsyazanlarla 
işləyirdik və onun çəkisi çantasız yeddi kiloq-
ram idi) çantanı dəhlizdəki pəncərənin yanın-
da qoyub Xəlil bəylə sinif otağına keçəndə 
şair məndən soruşdu:

– Yigit, çantanı çalmazlar?
Dedim, oğurlamazlar, Xəlil bəy.

Lent yazısını, təxminən, on beş dəqiqəyə 
hazırladım və dəhlizə çıxıb çantamı axtaran-
da  Xəlil Rza dərindən köks ötürdü:

– Çantanı çalmışlar, yigit...
Sonra sanki şairin üzündə köhnə 

nifrətin küləkləri əsdi. Hamının eşidəcəyi 
uca səslə dedi: – Yigit, sənin çantanı çalan 
imperialistlərin, Kreml siyasətçilərinin tərbiyə 
etdikləri cavanlardır. Müstəqilliyin 20 illiyindən 
sonra  Azərbaycan ali məktəblərində kimsə 
kiminsə əmlakını çalmayacaq. Bunu mütləq  
görəcəksiniz!

... Mən səsyazanı redaksiyaya “köynəksiz 
saz kimi” apardığıma dözdüm. Amma şairin 
öz xalqının ağır dərdlərindən olan oğurlamaq 
həvəsinə necə təəssüflənib köks ötürməyinə 
dözmürdüm.

İttifaq MİRZƏBƏYLİ,   
“Xalq qəzeti”

Dünən dünya şöhrətli azərbaycanlı alim, görkəmli elm xadimi, 
qeyri-səlis məntiq nəzəriyyəsinin banisi Lütfi Zadənin doğum günü 
idi. 96 yaşında dünyasını dəyişmiş soydaşımızın anadan olmasının 
102-ci ildönümü ölkəmizdə müxtəlif anım tədbirləri ilə yad edildi.

Dahi azərbaycanlının doğum 
günündə onun elmi istiqamətinin 
davamçıları, ölkənin elmi-mədəni 
ictimaiyyətinin təmsilçiləri və Zadə 
fenomeninin vurğunları Fəxri xiya-
bana gələrək unudulmaz soyda-
şımızın məzarı üstünə əklil və gül 
dəstələri qoydular, xatirəsinə dərin 
ehtiramlarını ifadə etdilər. 

Lütfi Zadə irsinin varisi, onun 
elmi-nəzəri fəaliyyət istiqamətini 
ölkəmizdə və dünyada uğurla 
davam etdirən AMEA-nın müxbir 
üzvü, professor Rafiq Əliyev anım 
mərasimindən sonra qəzetimiz 
üçün açıqlamasında bildirdi:

–XX əsr fundamental və tətbiqi 
elminə inqilabi yenilik gətirmiş, bu-
nunla da bəşəri elmin barmaqla sa-
yılan korifeyləri sırasında əbədi yer 
almış  Lütvi Zadənin azərbaycanlı 
olması xalqımıza böyük başucalığı, 
milli öyünc bəxş edib. Zadə Bakıda 
doğulmuş, yetkinlik yaşınadək bu-
rada yaşamışdı. Tale elə gətirmişdi 
ki, onun dünya səviyyəli alim kimi 
yetişməsi və bəşəriyyətə misilsiz 
xidmət göstərməsi Azərbaycandan 
kənarda baş vermişdi. Lakin o 
heç vaxt öz Vətənini unutmamış, 
qəlbində doğma yurda davamlı 
sevgi yaşatmışdı. Zadə hələ sovet 
rejiminin sərt zamanında Moskva 
konfransı zamanı təkid göstərərək 
Bakıya gəlmişdi, Vətənini isti bir 
qəlblə ziyarət etmişdi.

Sonrakı illərdə tale məni bu in-
sanla nəinki dost-qardaş, həm də 
ata-bala səviyyəsində yaxın elədi. 
İllər boyu elmi fəaliyyət yolunda 
qoşa addımladıq. Onun Azərbaycan 
sevgisi misilsiz və doyumsuz idi. 
Xalqımız da Zadənin fövqəladə 
elmi yeniliklərindən xəbər tutub 
onun uğurlarını heyranlıqla izləyirdi. 
Azərbaycanda Lütfi Zadə sevgisi 
qarşısıalınmaz bir istəklə onun var-
lığına qovuşmağa can atırdı. 

Birgə fəaliyyətimiz bu sevgiləri 
bir-birinə qovuşdurmaq üçün 
mötəbər bir kanal açmışdı. Bu əlaqə 
onu ölkəmizdə layiqincə tanıtdı, 
haqqında film, televerilişlər çəkildi, 
kitablar, məqalələr yazıldı. Bütün 
bunlar ona ruh verirdi, məmnunluq 
yaradırdı. Azərbaycanın müstəqillik 
qazanması, şöhrətinin dövlət 

səviyyəsində dəyərləndirilməsi us-
tadımı sevindirib göylərə qaldır-
mışdı, macal tapan kimi ölkəmizi 
yenidən ziyarət etmişdi.

Bu sevginin məntiqi nəticəsi oldu 
ki, dahi soydaşımız vəsiyyətində 
əbədiyyət ünvanı kimi tərəddüdsüz 
olaraq doğulduğu Bakını seçdi. 
Zadənin Fəxri xiyabandakı məzarı 
bu dünya korifeyinin Azərbaycana 
məxsusluğu həqiqətinə vurulmuş 

təkzibedilməz möhürdür.
Lütfi Zadənin yetirməsi və 

davamçısı Rafiq Əliyev usta-
dının elmi-nəzəri irsini belə 
dəyərləndirdi:

–Dünyanın dahilərin çiynində 
dayandığı qənaətini özüm üçün bir 
aksiom saymışam. Belə dahilərdən 
biri də Lütfi Zadədir. “Zadə bütün 
zamanların dahisidir”– dünyada ha-
kim olan bu düsturun tam dürüstlü-
yünü qəbul edərək onun isbatı üçün 
bir neçə kəlmə demək istəyirəm. 
“Fərdilik” nöqteyi-nəzərinə uy-

ğun olaraq, dahi o kəsdir ki, 
say-seçməlik əlamətini özündə 
təcəssüm etdirir, öz zəmanəsini 
qabaqlayır və onun nailiyyətləri 
layiqincə qiymətləndirilir. Bütün 
hallarda dahi olan şəxs cəmiyyətin 
fövqündə durur. 

Əgər Lütfi Zadə XX əsrdə dün-
yaya gəlməsəydi, yəqin ki, qeyri-
səlis çoxluqlar nəzəriyyəsi 1965-ci 
ildə yox, 2065-ci ildə yaranardı. 
Aristotelin binar məntiqi, Lukase-
viç və digər alimlərin çox qiymətli 
məntiqləri nə vaxt təklif edilmis olsa 
da belə, qeyri-səlis çoxluqlar və 
qeyri-səlis məntiq nəzəriyyələrinin 
yaradılmasının öhdəsindən təkcə 
Zadə gələ bilərdi. Zadənin yaradıcı-
lıq gücü yalnız onun fitri istedadın-
da deyil, eyni zamanda, prosesləri 
güclü və dərin şəkildə əsaslandırma 
bacarığında idi. 

Onun qeyri-səlis məntiqi əhatə 
dairəsinə və yayılma sürətinə 
görə elmdən çox dini xatırladır. 
Mübaliğəsiz, bu gün dünyanın bü-
tün ölkələrində insanlar bu və ya 
digər formada, yəni universitet və 
ya orta məktəb vasitəsilə, yaxud 
da məişət məhsulları alarkən qeyri-
səlis məntiqlə təmasda olurlar. Lüt-
fi Zadəni 1965-ci ildən yaxından 
tanıyan bir şəxs kimi onun qədər 
yüksək istinad göstəricisinə malik 
alim tanımıram. Zadədə orijinallığa 
və yeniliyə, həmkarları tərəfindən 
bir peşəkar kimi tanınmağa tələbat 

güclü idi. Yüksək inkişaf etmiş este-
tik duyum, gözəlliyə və ahəngdarlığa 
həssaslıq ona məxsus hisslər idi.

Sonda xatırladaq ki, Lütfi Zadə 
(Lütfəli Rəhim oğlu Ələsgərzadə) 
1921-ci il fevralın 4-də Bakı 
şəhərində anadan olub. O, 1944-
cü ildə Tehran Universitetini elekt-
rik mühəndisliyi ixtisası üzrə bitirib. 
1944-cü ildən 1959-cu ilə qədər 
ABŞ-ın Massaçusets Texnolo-
giya İnstitutunda və Kolumbiya 
Universitetində magistr və doktorluq 
elmi dərəcələrini alıb. 1959-cu ildən 
Berkli Universitetində çalışıb, 1963-
cü ildən isə elektrik mühəndisliyi 
və kompüter elmləri kafedrasına 
rəhbərlik edib, həmin universitetdə 
ömürlük professor və “Soft Com-
puting” İnstitutunun direktoru kimi 
fəaliyyət göstərib. O, Avrasiya Aka-
demiyasının qurucu üzvlərindən 
biri olub. Lütfi Zadə süni intellekt 
sahəsində müəssisənin ömürlük 
professoru seçilmiş yeganə şəxs, 
Amerikadakı Azərbaycan diaspor 
təşkilatlarının fəxri sədri idi.

Lütfi Zadə 2017-ci il sentyabrın 
6-da vəfat edib, cənazəsi ABŞ-dan 
Azərbaycana gətirilərək I Fəxri xiya-
banda dəfn edilib. 2021-ci ildə  dün-
ya şöhrətli elm xadimi Lütfi Zadənin 
100 illiyi ölkəmizdə təntənə ilə qeyd 
edilib.

Tahir AYDINOĞLU,   
“Xalq qəzeti”

Övlada dərs, ataya ümid...
Bir nəfər atasını restorana nahara aparır. Atası çox qoca idi. Yemək yeyərkən 

əlləri titrəyir, xörək üst-başına sıçrayırdı.  

Restorandakı digər müştərilər kişiyə ik-
rahla baxırdılar. Oğlu isə tövrünü pozmur, iş-
tahla nahar edirdi. Hər ikisi yeməyi bitirdilər. 
Sonra oğul atanı tualetə apardı, əllərini, üz-
gözünü yudu, paltarındakı xörək ləkələrini 
bir-bir təmizlədi. 

Oğul sonra eynəyini çıxarıb taxdı, ata-
sının qolundan tutub restoranı tərk etməyə 
başladı. Ətrafda dərin bir səssizlik yaranmış-
dı. Hamı sakitcə onlara baxırdı.  

Bu an yaşlı bir kişi oğlana müraciətlə 
dedi:

– Sən burada bir şey qoyub gedirsən... 
Oğlan ətrafa nəzər yetirərək cavab verdi:
– Yaddan heç bir şey çıxarmamışam!
Həmin kişi yenidən dilləndi:
– Yox, sən burada hər övlada dərs, hər 

bir ataya isə ümid qoyub gedirsən. 
Restoran o qədər sükuta qərq olmuşdu 

ki, bu sözləri hər kəs eşitdi. 
PS. Bəli, həqiqətən hər birimiz bizi bö-

yüdüb boya-başa çatdıran valideynlərimizə 
sahib çıxmalı, onlara bir an belə usanmadan 
diqqət və qayğı göstərməliyik.  

Axı valideynlərimiz bizim üçün ömürləri 
boyu zəhmət çəkirlər, son qəpiklərini belə bi-
zim yolumuzda xərcləyirlər, hətta həyatlarını 
belə bizə qurban verməyə hazırdırlar. 

Onlar bizim hörmətimizə və sevgimizə 
layiqdirlər. 

M.HACIXANLI, “Xalq qəzeti”

Yaddaşlarda yaşayanlar

İbrətamiz hekayətlər 

Șușanın macar qardașı – Vesprem

Qara Qarayevə həsr olunan konsert
Fevralın 3-də Beynəlxalq Muğam 

Mərkəzində Azərbaycanın dahi bəstəkarı 
Qara Qarayevin anadan olmasının 105 illik 
yubileyi ilə əlaqədar konsert keçirilib. 

Konsertdə Əməkdar artist Vaxtanq İma-
novun rəhbərliyi altında Qara Qarayev adı-
na incəsənət məktəbinin  kamera ansamblı 
çıxış edib. Dahi bəstəkarın əsərlərindən 
nümunələr səsləndirilib.

Qara Qarayev onu sevənlərin qəlbində 
hər zaman yaşayan və əvəzolunmaz dahi 
şəxsiyyətlərdəndir. Onun musiqisi bizim 
üçün bir ürək çeşməsi, qəlbimizə axan sevgi 
şəlaləsidir.

Qara Qarayev dünya musiqi xəzinəsinə 
daxil olan “Yeddi gözəl", “İldırımlı yollarla" 
baletlərinin, eləcə də “Don Kixot" simfonik 
qravürü, “Leyli və Məcnun" simfonik poeması 
və digər əsərlərin müəllifidir. Bəstəkar “Uzaq 
sahillərdə”, “Onun böyük ürəyi”, “Nizami” və 

s. Azərbaycan kinofilmləri üçün unudulmaz 
musiqi nümunələri bəstələyib.

   Qeyd edək ki, fevralın 5-də Azərbaycanın 
dünya şöhrətli bəstəkarı və pedaqoqu SSRİ 
Xalq artisti, Dövlət mükafatları laureatı Qara 
Qarayevin anadan olmasının 105 ili tamam 
olur.

Fidan HÜQUQQIZI,  
“Xalq qəzeti”

Təqvim yada salır

Dünya elminin azərbaycanlı  
dahisi – Lütfi Zadə

Dövlət orqanlarının internet informasiya resursları
Ötən il ərzində dövlət orqanlarının rəsmi internet resurslarına ən çox istifadəçi 

müraciətləri qeydə alınan domenlər məlum olub.

Azərbaycan Respublikasının Xüsusi Rabitə və 
İnformasiya Təhlükəsizliyi Dövlət Xidmətinin mətbuat 
xidmətindən məlumat verilib. 

Dövlət orqanlarının rəsmi internet resursuna top-
lam giriş sayına görə ilk onluqda azal.az, dim.gov.
az, sosial.gov.az, butaairways.az, mod.gov.az, edu.
gov.az, aztv.az, science.gov.az, idmantv.az və mia.
gov.az yer alıb.

Unikal giriş sayına görə isə azal.az, dim.gov.az, 
sosial.gov.az, butaairways.az, edu.gov.az, asan.gov.
az, mod.gov.az, taxes.gov.az, customs.gov.az və 
aztv.az-dır.

Hesabat dövründə yerli icra hakimiyyəti orqan-

larının rəsmi internet resurslarına domenlər üzrə ən 
çox istifadəçi müraciətlərinə üzrə toplam giriş sayına 
görə ilk beşlikdə binegedi-ih.gov.az, qazax-ih.gov.az, 
sabunchu-ih.gov.az, salyan-ih.gov.az, qebele-ih.gov.
az qərarlaşıb. Unikal giriş sayına görə isə binegedi-
ih.gov.az, qebele-ih.gov.az, sabunchu-ih.gov.az, 
qazax-ih.gov.az, sheki-ih.gov.az-dır.

Hesabat dövründə dövlət orqanlarının rəsmi in-
ternet resurslarına ən çox istifadəçi müraciətlərinə 
görə ilk onluqda Azərbaycan, ABŞ, Rusiya, Türkiyə, 
Çin, İngiltərə, Estoniya, Almaniya, Rumıniya və Gür-
cüstan yer alıb.

Q.QASIMOV, “Xalq qəzeti”

Admin
Машинописный текст
Xalq qəzeti.- 2023.- 5 fevral.- S.




